tam ad ipsius securitatem quam ad speciem dignitatis, Abbatem Rosettum, Pontificis Cubicularium, qui eum deduceret, missum in titulo Commissarij, ut vocant. Atque ita effectum est. Turno-nius itaque ut Romanum peruenit, vrgere denuo Pontificem cœpit, ne recusaret, ab Octavio Parmam retineri, oblatis in reliquum amplis conditionibus. Et, ad augendum suæ mercis pretium, animabatur à cupiditate, quam agnoscet in Pontifice, illius emenda. Aegrè patiebatur ex altera parte Iulius, à Gonzaga non modò remissus geri bellum, sed frequentes commeatus, qui per ditionem Mediolanensem, à se Cæsaris nomine administratam, & per Mantuanam, illius fratri subiectam, Parmam importabantur (eò protracti à magnete omnium pellacissimo, id est, ab illecebra certi & ingentis lucri) nequaquam impediri. Ex altera parte angebatur ob vicinam classis Turcicæ excursionem; timebatque, ne sibi, quasi maiestatis tenaciori, vitio verteretur apud Deum & apud homines, quod exactam sui clientis obedientiam erga se, communis subditorum quin & Christianorum saluti prætulisset.

² Cœpit igitur aurem præbere illi conditioni, sine qua parum isperabat quidquani confectum iri. Actum proinde est de armorum suspensione, quæ Pontificis dignitatem illæsam seruaret supra quam pacis nomen effecisset; sed quæ sensim postmodum pax euaderet. Interim Octavius in Parmæ possessione maneret; cui exacto bennio liberum esset stabilem cum Ecclesia concordiam fancire, ab omni erga Regem obligatione soluto. Traderetur duobus Farnesii Cardinalibus Castrensis Principatus, qui pro ea prudentiæ lege, quæ cuique præcipit odiisse tamquam amatuero, à Pontifice per eiusmodi moderationem occupatus fuerat, ut Farnesianos ministros reliquerit, rem ciuilem & œconomicam curaturos, imposito solum ad res bellicas administrandas Rodulfo Baglionio: Ne illic plus militum quam ad solum præsidium haberetur: Ut Rex simul & Octavius sponderent, nullam per ea loca illatum iri molestiam aut Pontifici, aut etiam Cæsari, ubi vellet ad eas pactiones accedere: Ut Rex boni filij partes erga Pontificem expleret, fineretque Ecclesiastica negotia e suo regno Romam adire. Hic erat agitata concordia modus.

³ At verò Cæsar, tametsi distractus motibus, quos ei Protestantium arma minabantur, adeoque virium impotens ad exterias expeditiones, Pontificem omni studio dehortabatur, ne huiusmodi pacta conficeret. Idem pariter urgebat Io. Baptista Montanus, Pontificis fratri filius, armorumque supremus Præfector, qui iuuentâ feruidus,

1552.

uidus, magnique plenus animi, militarium artium supra modum appetens ac peritus, & in iis laborum discriminumque contemptor, nihil ardui ac formidabilis egregia sane virtute declinabat, & per illius belli exitum sibi singularem nominis gloriam ardentissime cupiebat. Quare cum per extatorem nequiret ille speciosum ab honesto discernere, ad magnificam quidem, sed inconsideratam denuntiationem progressus erat; Vbi patrius suo muneri defuisse, non idcirco se illi adhesurum, sed militiam tamquam Cæsaris militem prosecuturum. Quæ denuntiatio Pontificem in angustias redigebat: sed ab eiusmodi angustiis per infortunium longe molestius liberatus est Iulius. In conflictibus ad Mirandulæ obsidionem quo plus virtutis, eò minus cautionis Montanus ostenderat: quapropter in grauia proximaque pericula se coniecerat, non satis diuidans, quanti referat Principis, hinc priuati militis, hinc supremi Ducis vita, adeoque quam inæqualis utriusque cura impendenda sit ex recta fortitudinis norma; quæ, sicuti virtutes reliquæ, à Prudentia regitur. Vnde Pontifex summâ sollicitudine illum admonendum curauerat, ^c prænuntians, si quid ferale accidisset, eius mortem exitum belli cum hostium emolumento futuram: nolle profecto se ex obsidione Mirandulæ adeo lugubrem fructum decerpere. Sed ardens iuuenis, qui gloriæ caput deuouerat, & illi gloriæ, quæ idolum quoddam est ex aura populari conflatum, non lux sincera è sapientum comprobatione coalita, neglexit quasi imbellia, tenerioris patrui monita, è prudenti Principis meditatione profecta. Quare in quodam cum hostibus congressu per singularem virtutem in arma corruens, & alieni sanguinis cupidior quam astimatur sui, hostibus ignotus, multis datis acceptisque vulneribus, extinctus cecidit. Eius postea cadaver plurimorum capitibus constitut, tum interfectoribus illud sibi audiè affectantibus, tum Pontificiis, qui dedecore iraque inflammati ipsum defendere ac vindicare constanter voluerunt. Id causæ fuit, quod Pontifex cessationem ab armis transegerit, suis confessim iussis ab omni hostili vi prope Patram ac Mirandulam se abstinere; concessâ tamen Cæsarianis certidierum interuallo facultate, in munitiones à suis relictaς ingrediendi. Verum, siue quod horum milites eò missi tyrones essent & incerti, quemadmodum causatus est Pontifex, ^d siue quod Pontificiis haud placeret ut illi proprio tunc nomine depugnantes, ac foederis vinculis soluti, rem fortius agerent, quemadmodum Cæsariani affirmarunt; nec ingressus in munimenta circa Mirandulam, nec obsidionis continuatio ipsis prosperè cessit. Quamobrem cum postea

^e Litteræ
Dandini, no-
mine Ponti-
ficiis, ad Io.
Bapt. Mon-
tanum, Ro-
mâ, die
12. Ianuarij
1552.

^d In manda-
tis Episcopo
Montis Fal-
isci datis,
missi ad Cæ-
sarem post
Parmentem
concordiam.

postea concordia, de qua diximus, inter Pontificem & Cardinalem Turnonium Regis Galliae & Octauij nomine ad biennium statuta fuisset, reliqua Cæsari ad eam accedendi libertate, ipse pariter illam comprobauit, statimque inter Cæsarianos & atque inter Octauium Gallique ministros par armorum suspensio firmata est. Pontifex vero sequestrum se gesit, & ut Cæsar Farnesios in gratiam reciperet, quibus, pro humanorum fœderum infirmitate, humanorumque consiliorum fallacia, ex hac ipsa concordia (quæ tunc rebus Henrici Regis adeo accommodata, adeoque apta ad fouendam alienationem ab Hispanis, coniunctionemque cum Gallis videbatur) orta postmodum opportunitas est se arctius cum Hispano coniungendi; cum ab eo non pacificam modo Parmæ possessionem obtinuerint, sed propè desperatam iam restitutionem Placentiæ, sic ut infrà patebit.

4 Interè Protestantum Oratores, h[abent] qui quippe qui Tridentum accesserant, non ut concordarent, sed ut obturbarent, primum amplissimis publicæ fidei ad securitatem tabulis haud præ se tulere contentos: dein cum concionem habuisset Ambrosius Pelargus super Euangelio de zizaniis, dixissetque, nonnumquam hæreticos, ne deteriora moliantur, esse tolerandos, altius conclamarunt, perinde ac si fuisset ille auditores cohortatus ad fallendam in ipsos fidem; sed cum publica fuisset concio, nec auditorum testimonia ad querelam firmandam possent adducere, expostulare cœperunt, prorogationis tempore parari Canones de Sacramento Matrimonij, quod ipsorum Theologis non expectatis, nec re cum ipsis communicatâ, agendum non erat. Satis in aperto patebat expostulationis iniquitas, cum in more numquam fuisset expectari ne integras quidem nationes Catholicorum ad digerendos articulos propofitos, qui, donec promulgantur, tamquam opus adumbratum non perfectum habentur: quin saepius euenerat, ut ad extremam usque horam non leuis in ipsis mutatio habita fuerit. Verumtamen qui postulanti satisfacere percupit, non tam postulati æquitatem considerat, quam postulantis firmitatem. Quapropter Cæsariani balbutientes, cum Camiano loquebantur, non aut cunctationem exposcere, sed illius desiderium præ se gerentes: & eodem modo super disciplinæ emendatione agebant; ad quam voluissent ut Synodus plenè animum conuerteret, ne tempus ad expendenda dogmata superesset: quæ argumentum erant tam odiosum, quam emendatio gratum Protestantibus; ut qui in alteris hæreses suas damnatas conspiciebant, in altera Catholicorum corruptelas.

1552.
e 25. Aprilis
in Commen-
tariis apud
Burghesios.
f 29. Maij in
monumentis
apud Bur-
ghesios.
g In manda-
tis Episcopo
Montis Fal-
sei datis, ut
in scripturis
apud Bur-
ghesios.

b Vide A-
drianum
lib. 8. & Pa-
ratum lib. vi-
tim, primæ
partis.

Litteræ Ca-
maiani ad
Massarel-
lū, 22. Febr.
1552.

B b b 3

Postea

1552. Postea pro consuetudine Principum, qui molestas sibi res ab aliorum ministris gestas incusant, quasi profectas ex utilitate prima, non è Domini commodo, cœperant Cæsariani missitare, à Crescentio, diuturnioris procul ab Urbe moræ impatiente, agi fenantius quam maturius negotia Concilij, nimumque auctoritas in iis discutiendis adhiberi. Sed hoc ne suspicari quidem licebat, quemadmodum alibi ostensum est. Etenim ex ipso Sleidanu^cculo^k, Synodo tunc aderant, præter Tridentinum, ac tres Praesides, septuaginta duo Episcopi; ex iis vero vigintiquinque erant Hispanienses, octo Germani, duo è Sardinia, quatuor è Sicilia, & unus ex Pannonia, qui omnes numero quadraginta Cæsariani erant; et reliquis viginti duobus Italibus maior pars obstricta Cæsari, quæ familiæ clientelâ, quæ subiectione Dioceseos: & inter minores Theologos, numero quadraginta duos, continebantur vigintiquinque Hispani, & duodecim Belgæ. Hoc pacto à Sleidano enumerantur. Et quamquam numerus maior esset, quam Sleidanus recenset, tum Episcoporum, qui reipsa aderant septuaginta octo, præter Abbatibus, summosque Regularium Ordinum Praesides, tum etiam minorum Theologorum, qui sexagenarium explebant numerum, tamen in utrísque iij qui Cæsari addicti erant, eadem seu parum diuersa proportione reliquos superabant. Sed, sicut hoc etiam posito verum est, à Cæsarianis ea fuisse in Legatum iacta; ita discrepat à vero, Cæsarem per solemnum denuntiationum minas contendisse, ut Pontifex procrastinationem imperaret, adeoque illum à festinatione deterruisse, quemadmodum Suavis affirmat, adiiciens, postea fuisse missum ad hanc rem à Carolo certum hominem Romanum ac Tridentum; nescit tamen illius nomen, pro more impostorum, qui ne conuincantur, generatim narrant. Et sanè Iulius, cui neque Rex Galliæ per denuntiationes metum incusserat, neque anteà Carolus V. tunc victor, & cum ille adhuc in Purpuratorum esset ordine; multò minus in praesentia huiusmodi denuntiationibus cœlisset, dum Cæsarem conspicabatur aduersâ laborantem fortunâ, atque tunc ut cum maxime Pontificie opis indigentem, anxiunque ille cum aduersario Rege coniungeretur. Ac palam quidem fecit Iulius hanc sui fiduciam aduerlus Caroli sensa, non solùm in concordia, quam narrauimus, cum Gallo, sed in suspensione Synodi, de qua mox dicemus.

¹ In cœtu
18. Martij,
ex Diario
Magistri cœ-
timoniatum.

Res ita se habuit: Cum Cæsar blandè se gesisset, rogauiſſer-
que Synodum, ut reliquorum Protestantium acceſsum praefo-
laretur, ¹ Pontifex ac Patres consensere prorogandæ Sessioni,
quæ

qua^m fuerat indicta 19. Mārtij, usque ad Kal. Maias: ad quod etiam iuuit discessus Tridento Septemuirī Treuirensis, ob armorum rumoremⁿ, quamquam per speciem ægræ valetudinis; quod post-
ea imitati sunt duo reliqui Septemuirī, aperte professi, se ad suas ditiones tuendas proficisci, at simul polliciti, se reddituros vbi pri-
mū ea suspicio desisiſſet.

7 Hos inter euentus Pontifex, per grauem indignationem & querelam habitam in Senatu, nuntios exceptit violentæ necis Martinuſio Cardinali illatæ, non solum specie atrocis, sed etiam deturpatæ à fama, semper potentioribus inuida, & miséris fauente, ad enormia quæque consiliorum molimina res reuocante: perinde quasi Ferdinandus Rex per horrendum illud ingrati animi scelus aspirasset ad occupandum ingentem theſaurum, qui pro vulgi opinione, falsa postmodum comperta, penes Martinuſium erat; atque ad subterfugiendum graue onus annuae pensionis, quæ octoginta milia ſcutorum illi foluerentur, eidem promiſſæ ad pristina ipſius promerita compensanda. Sed hæc nimis abhorrebant tum à Christiana pietate, & ingenita Ferdinando æquitate ac mansuetudine, cui potius vitio vertebatur, quod frigidiori studio fontes reprimebat, quām quod voluntario ſcelere in infantes ſeuiret; tum etiam ab eiusdem utilitate, cui conducibilis ſanè fuifſet, ad nouum & adhuc nutans ſceptrum confirmandum, illius hominis vita, qui Ferdinanduſ illud tradiderat, fi cum auctoritate fides etiam in eo perftiſſet; atque ita planè hic rumor lentâ quidam, ſed certâ temporis luce falsus detectus eſt.

8 Intereā quod populari ſe infamia liberaret Rex, prolixum libellum, ſcriptum ad Franciſcum Villaquium Epifcopum Raabenſem, ſuum^q in Hungaria Proregem, vulgauit, vbi exacta rei gestæ ratio reddebat: quam magis adhuc legitimè purgandam curauit apud Pontificem, à quo ipſe in ius accitus fuerat, delegatis hominibus ad rem pro iure inquirendam. Quare paucos poſt dies auditā Romæ Regis defenſione, ſeiuncta ipſius cauſa in Senatu fuit ab eorum cauſa, qui Cardinalem interfecerant: cumque neutiquam probatur ea cædes à Rege demandata, ipsum extra culpam eſſe iudicatum eſt. Poſteā interfectores Romam veneſunt, & aſſolutionem honorifice impetrarunt; in qua admissum facinus Christianæ Republicæ ſalutare declarabatur, ſicut ipſe Suavis indicat. Verū quemadmodum in coniurationibus contingere ſolet, ut numquam ipſatum texture credatur, cūm ante exitum earum tela präciditur, ita in hominum opinione ſcriptorumque narratione incerta ſemper ſtetit

1552.
m Acta At-
cis Aliae,
16 Februar.
& 12. &
13. Martij.
n 16. Febr.
in diſto Dia-
rio.
o 21. Martij
ex eodem
Diario.
p 18. Ianua-
rij 1552. in
Actis Conſi-
ſorialibus.

^q Apud Bzo-
vium an-
no 1552.

r 12. Februa-
rij, in Actis
Conſistoria-
libus.

1552.

stetit innocentia seu proditio Martinusij. Non tamen hæc opinionum varietas dignum excusatione Suauem reddit, dum ipse, tamquam certæ communique omnium persuasiōni, adhæret illi, quæ Regem magis onerat velut iniquum in cæde patranda, & Pontificem velut imbecillum in absolutione indulgenda; cum ipse probè nouerit id quod scribit Paulus Paruta Reipublicæ Venetiæ Chronographus, adeoque peritissimus earum potissimè rerum, quæ ad Turcam spectabant, de quo Senatus ille vel maximè sollicitus id temporis erat. Hic igitur inter Italicos scriptores egregius, non sinceritatis minus quam scriptioris candore, nec pietatis quin prudentiæ luce, citra omnem dubitationem affirmat agitata ab imperfecto Martinusio proditionem.

In iis quæ pariter ad Ferdinandum attinent, accidit interim Td. denti alia quamvis longè leuior perturbatio. Cum illuc Lusitan Regis Oratores die 5. Martij peruenissent, quorum primus Iacobus de Silua è régio erat Confilio, secundus Iacobus Gouea Theologus, tertius Ioannes Paez Iurisperitus, controuersia de loco inter eos & Regis Romanorum Oratores coorta est. Quamobrem die 19. Martij diu id expensum, tum à Patribus vñà cum ipsis Oratoribus, quorum singuli pro re sua rationes plurimas adducebant, tum postea seorsim à solis Patribus. Statutum postremò est, vt eā vice primus Lusitanus Orator inter Episcopos è regione Praesidum fedem haberet, ibique legationem suam atque obedientiam exponebat, dum Oratores Ferdinandi in Legati Conclavi morarentur. Id ita effectum. Tum dimissis Oratoribus, ab eo qui à secretis erat perfecta est responso iam parata, illis reddenda, cui per verbum placassent ab omnibus: dein ipsis reuocatis ab eodem recitata. Sed cum adhuc lis perstaret de loco in aliis seu cœribus seu Sessionibus obtinendo; & Praesides ac minores Patres pro concordia fructu laborassent, eius decisio in Pontificem reiecta: & quemadmodum in quibusdam monumentis comperi, Episcopus Zagabrentis, vnu ex Ferdinandi Oratoribus, hac de re Romanum scriptit ad quendam Pontificium administrum; commendauitque sui Principis rationes, eumdem rogans, ut exemplum aliquod in suam rem suppeditaret, curaretque sibi propitiam Pontificis sententiam, siue Ferdinandus spectaretur tamquam Romanorum siue tamquam Pannonum Rex, qui titulus efficacior videbatur, quippe regni non ipse, sed ab eo possessi: & illius quidem regni nomine legatione is Episcopus fungebatur. Sed responsum est Româ*, post adhibitam diligentiam deprehendi, veterem esse controuersiam, nec vñquam de-

e 3. Aprilis
1552.In ultimo
libro prime
partis.

cisam, quod ad facillum Pontificium spectabat, atque in Concilio Constantiensi fuisse generatim præscriptum eumdem ritum inter Oratores, qui in selectioribus Ecclesiæ officiis Romæ coram Pontifice seruabantur: proinde nolle Pontificem nondum auditis partibus quidquam decernere. Videlicet, facilius rem posse componi, si Oratores Ferdinandi, vti qui erant Episcopi, in Episcoporum ordine, sed supra ceteros sederent; Lusitanus verò, quippe laicus, inter Oratores laicos locum haberet. Vbi per hoc haud fieret satis, aliud cum Tridentinis Patribus consilium excoxitarent.

Lis nec diiudicata nec composita perstigit usque ad 24. Aprilis diem, quo generalis confessus habendus erat, non quidem in Legati domo, vbi ex lethali tunc morbo is decumbebat, sed in templo. Quare cum & pro dignitate & pro more Oratores omnes adesse deberent, conuentum est (quod & præstitum fuit tum eo die, tum proximâ, ac deinde sequenti die 27. quibus conuentus habiti, & similiter die postero 28. quo Sessio sexta & postrema sub Iulio celebrata est) ut Oratoribus Lusitanis locus daretur è regione Cæsareorum Oratorum, hoc est, ad dexteram ante Præsidum sedes, vbi sedere iam consueuerant Septemviri Ecclesiastici, è Synodo tunc profecti; Oratores verò Ferdinandi subsellia tenerent ad sinistram prope Cæsareum, editâ priùs à Præsidibus publicâ solemnique declaratione, id fieri per eam dumtaxat occasionem, consentientibus partibus quietis gratiâ, & nihil inde detrahendum illarum seu cuiuslibet alterius iuri; & ne quid oriretur detrimenti ex prærogatiua, in solemnî sacrificio Sessionis die consuetus pacis ac thuris honor nulli Oratorum fuit exhibitus; rei verò peractæ legitimam testificationem, die 5. Maij signatam à Præsidibus, Lusitani voluerunt. Sed hæc postea euenero, tametsi narrata sint hoc loco, ut rei totius series vnico prospectui subiiceretur: cum Historiæ imitanda sèpè sit quorundam speculorum conditio, in quibus varia inter se diuisa in unam imaginem coalescant.

Pars II.

CCC CAPVT

1552.

C A P V T III.

Legati morbus. Arma à Lutheranis mota. Cæsarî ac Tridenti dif. criminâ. Multorum Antistitutum discessus. Synodi suspensio. In eam contestatio quorundam Hispanorum Patrum. Legati obitus.

I Am verò pars est ad incepta nos regredi. Paucos intra dies incidit in morbum Legatus: ^a & ut mos est, Magnatum ægrotationes adscribi semper animorum ægritudini, perinde ac si in ipsis, aduersus quām in reliquis hominibus vñuenit, non animus ex corpore, sed corpus semper ex animo tantum pati posset; ita creditum est, morbum ab eo fuisse contractum ex ægrimonia, quod Synodus se duce progressus haberet improsperos, & contra præceptam spem, quin propinquæ solutionis indicia præ se ferret. Neque hīc negauero quod narrat Sleidanus, tamethi à Spondano probabile coniecturā reieclum tamquam scriptoris aperte maligni narrationem, à nullo reliquorum auctorum confirmatam, nimirum, Crescentio pridie quām æger decumberet, vesperi fuisse visum ingentem & nigrum canem, toruis oculis: quare accitis duobus cubiculariis ab eo impositum, vt illum abigerent, quem idem sub propinqua mensula latere affirmabat; sed diu conquisitus huiusmodi canis nullum repertus est, nisi in heri phantasia, in qua referunt permanisse ad ipsam donec viueret perturbandam: haud, inquam, factum negauero; nam in iis quā apud me sunt monumentis ^b, id vere narratur. Lewis tamen peruersaque mentis est, argumentum deducere aeternæ vindictæ illi viro infligendæ, ex oculorum præstigiis, quas consuetas nouimus iis qui ob humores lethali corruptioni proximos hallucinantur. Quamobrem maiori cum grauitatis laude Suavis hanc rem neglexisse, quām Sleidanus aut supra verum amplificasse, aut supra verisimile interpretasse visus est.

Ægrotante Legato primas partes Pighinus exercebat: tunc verò accidit, vt explosi Protestantium cuniculi in Cæsarem impetum fecerint. Mauritius Septemuir, & iniuriæ sibi ducens numquam impetrata libertatem Philippi Lantgrauij, socii sui, qui fē Carolo dederat, acceptâ fide de carcere non perpetuō futuro, & dedecor sibi vertens Cæsarî scumba, quo respondebatur, nullam diuturnitatem esse perpetuam, conspiratione initâ cum pluribus Germaniæ Principibus ac Rege Galliæ, arma mouit: & cūm facile prædiuum externorum vincatur, vbi ciuium animi possidentur, leui ne-

^a 25. Martij,
ex Diario
Magistri cæ-
rimoniarum.

^b Diarium
Magistri cæ-
rim. qui huic
eueniui ad-
fuit, & eum
narrat sub
25. Martij.

gotio Augustam, propensione Lutheranam, occupauit. Dein fœderatorum exercitus Oeniponto minitatus est, vbi Cæsar degebatur, adeoque Tridentum etiam urbem propinquam deterruit: vnde multi Episcopi non solum Itali, sed Hispani fugam arripiuere, tametsi Oratores Cæsaris omni studio eleuare pericula niterentur; & Carolus post aliquam titubationem statuisse haud Oeniponto discedere, ne sui metus confessione animum perduellibus adderet, & famam hostilis potentia, fortissimam inter bellicas machinas, roboraret. Sed Madruccius, nolens per attenuatum verbo periculum re ipsum augere malo suo, & sollicitus, ne vrbi suæ aut maius esset præsidium ad propellendas, aut minus illicium ad prouocandas Protestantium aggressiones, Pontifici significauit^e, tutam ab ^c Adriani fœderatorum impetu eam mansionem se pôliceri non posse. Qua-^{lib. 8.}

propter Pontifex, re in deliberationem vocatâ in cœtu Purpuratorum^d die 15. Aprilis, ex eorum sententia Concilij suspensionem de-^{d In Actis Confit.}

creuit, & in eodem cœtu ad Collegium retulit, quæ de induciis cum Turnonensi egerat.

Contra Cæsariani in Tridentina vrbe vel maximè abhorrentes ab ea interruptione Synodi, quæ tot ipsorum curis laboribusque confecta tantæ spei basis erat, denuò obstrepere, perinde ac in huiusmodi occasionibus consueuerant: & quoniam interdum ipsa imbecillitas acuit ad minas, significarunt, velle se in eo negotio extrema quæque tentare. Quocircà Præsides, quippe inferioris Ordinis Præfules, ausi non sunt confessim mandata exequi; sed Pontificem monuerunt, ^e permolestam Patribus futuram fuisse suspensiō-^{e Acta in Ar-}
nem, Pontificio Diplomate indictam absque vlla auctoritate ac vo-^{ce S. Angeli,}
luntate Concilij; ac proinde se satius duxisse, memoratum Diplo-^{1552.}
ma non depromere, sed curare vt ipsa Synodus id consilij per se
fusco periret. At Pontifex nihil amplius cunctandum rescriptit, & ^f à ^f Litteræ Ca-
se minas huiusmodi planè despici. Vt autem per spei stimulum ^{matant ad}
suave simul & efficax acumen adderet, mandato significari Pighi-^{Massarel-}
no iussit, vbi ille in' Concilio præsidere desineret, incepturnum in ^{Jum, 1. Maij}
Vaticano Senatu considere. Sed hæ litteræ nihil effecerunt, quippe ante ipsarum aduentum confectâ. Etenim prospecto id tem-
poris non cogitatione solum, sed pñne oculis è Tridenti turribus
imminente discrimine, & ineuitabili Patrum ac Theologorum fu-
gâ, prius generalis conuentus habitus est^g, in quo ex plurimorum ^{g 24. Aprilis}
suffragio, ac præcipue Tridentini, Episcopi Zagabrensis, pro Fer-^{1552.}
dinando Rege Oratoris, & Archiepiscopi Granatensis, consilium
suspensionis, infrâ scribendæ, susceptum est; ac posteâ die 28. Apri-
lis

CCC 2

1552. lis celebrata fuit Sessio, solemniter ad aras litante Michaële à Turre, Episcopo Cenetenſi, ibiue decantato extra ordinem Euangelio S. Ioannis, *Modicum iam non videbitis me, & iterum modicum, & videbitis me, &c.* ceterisque ritibus adhibitis præter concionem, Episcopus qui Sacrum celebrabat, hoc Decretum recitauit.

Sacra Sancta Oecumenica & generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitimè congregata, presidentibus in ea Reuerendissimis Dominis, Sebastiano, Archiepiscopo Sipontino, & Aloysio, Episcopo Veronensi, Apostolicis Nuntiis, tam eorum proprio, quam Reuerendissimi & Illustrissimi Domini Marcelli, tituli sancti Marcelli S. R. E. Cardinalis Crescentij Legati, ob aduersam eius grauiissimam valetudinem absentis, nomine, non dubita Christianis omnibus patere, hoc Concilium Oecumenicum Tridentum primò à Paulo felicis recordationis conuocatum & collectum fuisse: deinde à sanctissimo Domino nostro Iulio III. efflagitante Carolo Quinto Augustissimo Imperatore, ea præcipue de causa fuisse restitutum, ut Religionem in multis orbis partibus, & præsertim in Germania, in diuersas opiniones miserabiliter distractam, in statum pristinum renovaret; abusus & mores Christianorum corruptissimos emendaret, cumq; ad hoc agendum quamplurima Patres, nullà laborum suorum periculorumq; habità ratione, è diuersis regionibus alacriter confluxissent; resq; strenue, magno fidelium concursu, feliciterq; procederet, ac spes esset non leuis, illos Germanos, qui eas nouitatem excitarant, in Concilium venturos, & sic animatos, ut veris Ecclesiæ rationibus unanimiter acquiescerent; lux denique quadam rebus affluisse videretur, caputq; attollere inciperet profigata anteā, & afflita Republica Christiana: hi repente tumultus, ea bella hostis generis humani versuū exarserunt, vt Concilium velut hærere, ac suum cursum interrumpere, satis incommodè cogeretur; spesq; omnis ulterioris progressus hoc in tempore tolleretur: tantumq; aberat, vt sancta Synodus Christianorum malis & incommodis mederetur, vt multorum mentes, præter sui animi sententiam, irritaret potius quam placaret. Cum igitur ipsa sancta Synodus omnis, & præcipue Germaniam, armis ardere & discordis videret, omnes ferè Episcopos Germanos, præsertim Princes Electores, suis consultum Ecclesiæ è Concilio abiisse; decreuit tantæ necessitati non reluctari, & ad meliora tempora reiicere, vt Patres, quod eis nunc agere non licet, suis oib; propositum ad suas Ecclesiæ regredi valerent; ne diutiū utrobius inutili otio conterantur. Atque ita, quoniam sic temporum conditio tulit, huic Oecumenici Concilij Tridentini progressum per biennium suspendendum fore decreuit, prout præsenti Decreto suspendit: eā tamen lege, ut, si ciuitas pacata res sit, ac tranquillitas pristina reuertatur, quod sperat Dei Optimi Maximi beneficio non longo fors spatio futurum, ipsius Concilij progr.

sus eodem tempore suam vim, firmitatem vigorēq; habere censeatur. 1552.

Sin autem (quod Deus auerat) peracto biennio prædicta legitima impedimenta non fuerint submota; quamprimum cessauerint, talis suspensio eo ipso sublata esse intelligatur, ac suus vigor & robur Concilio sit restitutum, & esse intelligatur, sine alia noua Concilij conuocatione: accedente ad hoc Decretum consensu & auctoritate Sanctitatis sue, & sancte Sedis Apostolice.

5 De hoc Decreto conuenere reliqui omnes, præter duodecim ex Hispanis, qui solemnem contestationem illi opposuere. Inter eos Ioannes Bernardus Dias Episcopus Calaguritanus æquè suspensioni ac prorogationi obstatit: non ita reliqui vnde decim. Hi fuere Saluator Alepus Archiepiscopus Turritanus, Ioannes Salazarius Episcopus Lancialensis, Aluarus à Quadra Episcopus Venusinus, Petrus Acugna Auellaneda Episcopus Asturiensis, Ioannes Fonseca Episcopus Stabiensis, Franciscus Nauarra Episcopus Pacensis, Michaël Puchius Episcopus Elvensis, Ioannes Æmilianus Episcopus Tundensis, Martinus Ayala Episcopus Gadixensis, Aluarus Moscosus Episcopus Pampilonensis, & Petrus Poaz Episcopus Ciuitatenis. Eorum contestatio hæc fuit:

6 Cum hoc sacrum Oecumenicum Concilium, ante tot annos à toto Christiano Orbe desideratum, tantis laboribus procuratum, tandem Tridenti ad extirpandas heresies, tollenda schismata, reformati mores, pacemq; inter Christianos Principes componendam, fuerit conuocatum; neque post eius conuocationem fuerit adhuc satis factum nedium omnibus, sed nec plenè aliqui ex causis propter quas conuocatum est, presertim reformationi necessariæ abusu, vnde mala omnia, quibus vexatur Ecclesia, & orta esse, & confoneri apertum est. Nos infra scripti Archipiscopus & Episcopi, nostrarum conscientiarum testimoniis compulsi, huic Decreto suspensionis Concilij cum omnibus in eo contentis circumstantiis & conditionibus, tam quoad substantiam eius quam quoad formam, contradicere decreuimus, prout de presenti contradicimus & repugnamus: tum quia cause suspendendi, qua in eo assignantur, bella scilicet & Germanie tumultus (quos breui sedatos iri ac componi vel in ipso Decreto sperari dicitur) non usque adeò videntur urgere, ut sit propter eas ita à Concilij prosecutione cessandum, saltem in his que ad reformationem attinent: quinimo ad sedandas Principum discordias aptissima vīsa est Concilij conuocatio, subindeq; prosecutio & continuatio. Tum etiam, quia dicta suspensio magis dissolutionis quam iuste, moderata, aut necessariæ supersessionis speciem pra se ferre videtur. Neque enim, et si ceteræ difficultates deerint, quas timere nos docuit experientia, tam celebris Pralatorum conuentus ex tam diuersis remotisq; prouinciis ha-

Ccc 3 bers

1552. beri facile poterit; nec deerunt impugnatoribus Catholicæ Ecclesiæ occa-
nes & rationes ad serenda alendaq; bella atque discordias, quibus huius Con-
ciliij, cuius nomen apud eos est tam odiosum, reaffumptionem impediant, u-
ludiscentur, quod nunc eos conari, variisq; rationibus tentare uidemus, si
præsertim viderint, conatus huiusmodi proferè eis cedere, nof; g; ed adegit,
ut ab incepto opere cessauerimus. Præterea deterret nos ingens scandalum,
certaq; heresum propæ confirmatio, quam ex tali & tam diuturna suspen-
sione nedum ipsis Ecclesiæ aduersariis, sed & Catholicorum plerisque or-
turam esse manifestum est; cum Dowinica castra, publicamq; canam de-
rere non aliâ ratione magis quam persecutionum metu, laborum impa-
tientia, & quod peius est, cause ipsius, & Diuini auxilij desperatione qn-
abuntur; cum tamen in tuto loco, ab omni bellica iniuria remoto, sediffus
viderint, vbi alias, cum non minus periculoſa bella gererentur, nibilomin-
nus ipsa Synodus fiducialiter in Diuino hoc opere perseuerauerit, quod pro-
fecto inficiari nec nos ipsi possumus. Cum itaque e manibus nostris reper-
ta erunt anime, que perituræ sunt per subtractionem huius salubris atque
unici remedij, alif; de causis conscientias nostras mouentibus, huic Datum
non expreſſe contradicere non possumus, imò & contradicimus, & qua-
tum possumus, absolute repugnamus. Ne tamen omni consilio non con-
tiendi rationem querere videamur, néve abhorrire credamur à suau-
rum dispositione, cum & nos difficultatis temporum, recessusq; Prelatorum
Germanicæ nationis ferè omnium, rationem aliquam habendam esse no-
improbemus, petimus, ut sequens viam, quam hactenus tenuit atque fa-
uauit haec sancta Synodus, Sectionem ad proxinas Kalendas Maii indicet,
ad moderatum aliquem terminum proroget, diemq; declaret, qui ipse
pro homine interpellat, ut alia conuocatio, declaratio aut intimatio min-
ime sit expectanda, quominus ad hunc locum Concilij omnes Prelati con-
nire & possint & teneantur. Addentes nibilominus, quod si infra dictum
declarandum terminum prædicta impedimenta cessauerint, curet Sancita
sua Prelatos omnes ad prosecutionem Concilij renocare, quos interim ad pro-
prias Ecclesiæ remeare, si libeat, licebit. Ultima vero Decreti verba, qn-
bus commendatur Decretorum huius sanctæ Synodi obseruatio, placet
utique, si absque his verbis (quatenus ad eos de iure spectat) publicentur:
que litium occasio esse videntur & seminarium. Que quidem omnia itaq;
non aliter fieri petimus, & protestamur: quod si feciſ ſiat, nullum nobis,
nec sanctæ Synodo præiudicium fieri quovis tempore, tam propter huius De-
creti suspensionis publicationem, quam ob quemcumque alium actum factum
vel faciendum, attentatum vel attentandum per quascumque personas con-
tra huius Oecumenici Concilij auctoritatem & potestatem, Conciliorum
Oecumenicorum omnium. Petimus insuper à Synodi huius Notario, ut hoc
noſtrum

nostram schedulam contradictionis, attestationis, ac protestationis, inter 1552.
Acta Synodi, vna cum hoc Decreto inserat, indeq; ipse, vel alij, nobis vnum
vel plura authentica instrumenta exhibeant.

7 Hæc contestatio reliquorum neminem à priori sententia retraxit. Nam quod ad primam partem spectabat, idem ipsi qui contradicebant, prorogationis necessitatem fatebantur, multoque magis eam fassi fuerant plures ex ipsorum collegis ac ciuib; per quamdam discessus speciem, qui fugam præ se ferret. Hoc posito, bienij spatiū rebus consentaneum agnoscebatur ab iis, qui ratiocinatione, non cupiditate, spem futuræ tranquillitatis ad id necessariæ metiebantur. Quod si ea prius euenisset, prospectum iam fuerat ut illicet Synodus restitueretur: nec dubitandum erat, quin vbi illa videretur opportuna, à Pontifice, iisdemque Principibus, qui prius eam legendam curauerant, reuocaretur. Ex altera parte, si idem Principes sècùs putassent, quæcumque certa conuocatio fuisset præsenti Decreto indicta, in irritum caderet.

Quod vero attinebat ad ea verba, quæ postremā parte continebantur, in quantum ad ipsos de iure spectat: vel ea prætermittenda silentio erant, eo animo, vt tamen subaudirentur; & idem litium seminarium perdurasset, nimirum ad quem & quoisque de iure spectaret efficere, vt quæ Synodus decreuerat, obseruarentur: vel eorum Antistitutum sententia erat, vt non modò sonus, sed etiam significatio huiusmodi verborum excluderetur, adeò ut ad singulos absque ullo discrimine earum sanctionum plena executio pertinet: & cui latere potuisset, quantum confusioneis perturbationisque in Ecclesiam inde manaturum aduersus omnium Canonum sanctiones, omniumque Conciliorum voluntatem?

8 Quemadmodum nullum in terris bonum damno aliquo vacat, ita nullum malum alicuius commodi expers est: nimirum, grauiores arumnæ leuorem brevioremque nunc reddidere controuersiam de suspensione, quam sedente Paulo de translatione. Tunc bonum nocuit, scilicet ingruentis luis cessatio, quæ causa fuit, cur reluctantes Episcopi illic persisterent, quæ animos ipsis suppeditauit ad perpetuò impugnandam tamquam simulatam causam perfectionis, à reliquis prius peractæ; Cesari vero speciosum fucum, ad huiusmodi creditum ius per se ac per alios firmiter sustinendum. Ex aduerso in præsentia malum profuit, quia periculis crescentibus contestatio contraria factis easifit; quandoquidem illius autores paulò post suæ saluti discessu consuluere. Neque ullam timiditatis notam mereri potuit ea Togatorum manus, quod se discriminis subduxerit, quando

1552.

quando vel ipse Carolus V. qui ad eam usque diem hostibus intermortales summè formidandis peccus semper aduersum obiecerat, necesse habuit suis subditis perduellibus terga ostendere, ne pristina ipsius fortitudo in temeritatem abiret, & ab ipsis captiuos cum Imperij Christianique nominis pernicie abduceretur. Etenim prævalido Clusia transitu à Protestantibus occupato, ille per offusas in-

^b Vide Parvum in postremo lib. primæ partis, & fusiūs Adrian. lib. 9.

tempesta noctis tenebras Oeniponto discessit, ^b infirmā valetudine, lecticā vectus, quem maior comitatus pars equorum penitus pedes in ea repentina rerum perturbatione secuta est: nec ille se tuum habuit, donec Villacum oppidum Carinthia peruenit, finium Foroiulij, sub Veneta ditione. Quin illuc etiam ex milite collecto, quā ut Cæsar honorifice exciperetur, quā ut fines munentur, nouum metum concepit Carolus, in suspicionem adductus ab exorto, quamvis falso, rumore fœderis inter Venetos ac Protestantes initi. Paucis horis post Cæsar's discessum Oeniponto, illuc Mauritius ingressus, quiⁱ intactis ciuium bonis ac Ferdinandi (qui pacis potius amicus quam haeresis inimicus putabatur) hostiliter depopulatus est quidquid ibi habebant Cæsar, Augustanus Cardinalis, & Hispani, nomina Protestantibus infensissima, quod primus illarum illis clodium auctor, alter consiliarius, postremi executores fuissent.

Has inter turbas ministri Pontificij ab huiusmodi angustiis ad tam subitariam profecitionem compulsi sunt, ut cum eorum quibusdam, nisi Madruccius necessaria ad viaticum suppeditasset, male actum esset. Crescentius, etsi oppressus morbo, ^k ut in mortem potius quam in hostem incideret, per Athesim Veronam deportari iussit, ubi intra triduum ^l decepsit; atque eius cadaveri Romam de latore honor redditus est, qui virtuti etiam in cineribus soluitur.

Suavis affirmare nihil veretur, in Aula Romana duos Nuntios fuisse acriter obiurgatos, quod in Decreto Synodus Christianos horrata esset, ut ea quae fuerant à se sancta seruarent, non prius requisita Pontificis confirmatione, quā deficiente sanctionum pariter efficacia deficiebat, ex doctrina quae Romæ traditur: & addit, fuisse qui diceret, & Nuntios, & Episcopos qui consenserunt, ea de causa in censuras prolapso. Enimvero quemadmodum à veteribus amores cœcus depictus fuit, ita pariter odium cœcum depingendum videatur; nisi quod fortasse cognoverint id quod postea S. Thomas notauit, vim omnem odij, itidem ac cuiusvis animorum affectionis, non aliud reuerâ esse, nisi intermixtum quedam amorem. Nonne ^m Antuerpiensibus typis impressum legitur? nonne Suavis ipse

^k Diarium Magistrorum cœ-
tim. 7. Maij
1552.
^l Acta in Ar-
ce Alia,
25. Maij.

^m Synodus
cum citatis
scripturis
fuit impressa
Antuerpiæ
an. 1564.

narravit, fuisse in eo Decreto requisitas confessionem auctoritatem
que Pontificis & Apostolicae Sedis?

¹¹ Tam palmaris mendacij confutationi par est adiiciam solutionem eiusdem calumniae. Cur, inquit ille, disputandi locus negabatur Protestantibus aduersus Decreta iam constituta in Concilio, si ea certa & extra falsitatis aleam non erant, donec à Romano Pontifice confirmarentur? In promptu ratio est: Quia reipsa confirmabantur, pro eo ac Pontifex de illis edoctus subinde per suas litteras ad Praesides ea comprobabat, & edenda per typos curabat, variisque adiectis significacionibus confirmabat: & ubi cetera decessent, eadem ipsa responsa, quæ Cæsaribus Oratoribus voce, quæ Carolo Germanique Ecclesiasticis scripto reddita à Paulo & Iulio, postulantibus, ne res sanctitas in controvèrsiam amplius reuocarentur, efficacis comprobationis vicem subiissent. Quamquam in fine Synodi, quod solemnior firmiorque memoria rerum omnium in fastis Ecclesiæ supereisset, prudenter & à Synodo postulata, & à Pontifice prolatâ fuerit vniuersalis ac diserta illarum confirmatio, sicuti suo loco scribemus, cum haud nouum sit, eamdem actionem iteratis comprobationibus confirmari ad cautionis libertatem, ac maiestatis confessionem; eo sane pacto, quo magnifico ædificio maior columnarum numerus apponitur, quam illi sustinendo sufficiat. Quemadmodum Angelorum est præstantia, qui famulis non indigent, famulis carere; sed hominum, quibus illi sunt opus, supra quam indigeant, iis abundare: ita vniuerse rebus, quæ fulcimentis non egent, præstantiae vertitur, fulcimentis vacare; sed rebus, quæ fulcris indigent, eis supra quam indigeant abundare.

C A P V T I V .

Varia Suaus calumniæ de Synodi dilatione, susceptoque à Pon-
tifice Syriae Patriarcha, reiecta.

¹ **S**ed nondum Suaus cauillos euafimus. Is ad carpendum Pontificem obseruat in primis, suspensionem Synodi, tametsi ad duos annos statutam, decem postea perdurasse. Verum hic auctor (quod alibi notatum est) vitium præ se fert maximè dissensaneum homini, artem quam exercet Suaus profitenti, hoc est mendaciorum textori, vitium inquam obliuiosi. Quo pacto exciderat è memoria quod paulò ante narrauerat, spatium biennij fuisse sub conditione præscriptum, si obstacula interim desissent; nimirum, inter Christianos Principes discordia? Licebat ipsi animaduertere

Pars II.

D d d

ex

1552. ex ipsa historiæ à se conscriptæ serie , an ullam pacis auram respire
uerit Christiana Respublica usque ad postremos Henrici Secundi
dies , & Pij IV. Pontificatum , quo tempore statim suscepimus per
fectumque consilium est Synodi reuocandæ .

Præterquam quod omittendum non est , cùm Concilium ad id
usque temporis Cæsar ac Germani suis officiis auxiliisque curassent ,
semel iterumque congregassent , ac sustinuissent in posterum com-
plures annos , eius restitutionem illis displicere cœptam . Etenim
Carolus , ^a qui anteā Synodum , veluti componendæ Germania instrumentum , optauerat , spe huiusmodi fructus iam abiecta , alteq[ue] in ipso vulnerata à perduellibus Germanis eā inuicti Principis eu-
stimatione , quam per tot heroica facinora sibi construxerat , perpe-
tuam quamdam auersionem concepit in Teutonicum nome ;
nec æquis planè oculis aspicere poterat quempiam illius nationis ,
quasi obscuratae suæ gloriae monumentum . Usque adeò , ut non mo-
dò numquam postea Germaniam repetierit , sed parum aut nihil
operae Germanicis negotiis impenderit , & iam tum apud se stame-
rit , se Imperio abdicare , & in fratrem illud transferre ; tametsi ob-
fisterent & Comitia , & ipse Ferdinandus , qui satis intelligebat , ac-
cessionem splendidi syrmatis iacturâ fortissimi maximeque necel-
larij clypei sibi constituram . Similiter quoque Germani , mutata fe-
tentiâ , in apertam à Concilio alienationem conspirarunt . Heretici ,
qui ab eo semper in sinu abhorruerant , ipsumque petierant solâ spe
non obtainendi , & interim retardandi per eam petitionem imperium
aduersarum virium , iam harum deposito metu , aperte reluctabun-
tur , ne rursus eam officinaui restitutam aspicerent , in qua ipsorum
proscriptio cudebatur . Catholici magna ex parte ab opinione de-
iecti , quod per Synodum exoptata concordia comparanda esset ,
Concilium formidabant tamquam nouarum emendationum angu-
stiarumque tribunal . Quamobrem opus fuit , ut Pontifices aduersâ
aquâ nauigarent , vt ad portum adducerent nauigium illud ,
quod in anchoris substiterat , onustum remediis , infirmo Ecclesiæ
corpori saluberrimis .

Subiicit h[ic] Suavis , à Iulio , quod specie quadam populis sati-
ret , cœtum feruidè destinatum fuisse eo nomine , vt mores refor-
marentur ; sed illicē euauisse . Sæpius his responsum à nobis est ,
vniuersali morum reparatiōi , vt res bene succederet , vniuersali
consultatione consensuque opus fuisse ; atque idcirco à multis Pon-
tificibus eam tentatam extra Concilium , à nullo confectam . Etiam
men negari non potest , inter eos certè aliquos fuisse Religionis fa-
dicili-

^a Hæc om-
nia conti-
nentur in re-
latione Del-
fini Nuntij
in Germania
ad Caraffam
Cardinalem ,
Pauli IV. ex
fratre nepo-
tem , apud
Burghelios .

1552.

diosissimos, cuiusmodi potissimum Adrianus Sextus, & Paulus Quartus fuere. Quin ubi quispiam res in hoc genere gestas absque luore perpenderit, animaduertet, alios quoque Pontifices ab hisce correctionibus neutiquam abhorruisse, cum tot ac tam graues reprehendantur, quae ipsis consentientibus, quin etiam extimulatibus, sanctae sunt in Concilio ætate Pauli Tertiij, Iulij, ac Pij: & tamen probè intelligebant, ob quamdam honestatis publicæ rationem, minus se liberos futuros ad Synodorum legibus frequenter derogandum, quam emendationibus, ipsorum voluntate ac potestate constitutis.

4 Irridet postea Suavis, quasi artem Pontificis ad compensandam apud opinionem vulgi vanâ quadam specie dissolutionem Concilij, iacturamque Germaniae, quod Syriæ Patriarcham in Synodus excepit, qui illius nationis nomine obedientiam Pontifici deferebat: quam artem pariter ille adscribit Paulo Tertio, qui cum Patriarcha & quibusdam Episcopis Armeniæ similiter egit. Affirmat etiam, eodem actus odio, inanem huiusmodi speciem Præsulum Græcorum ab Eugenio Quarto Basileensi Synodo fuisse oppositam. Sed ut ab hoc postremo reordiamur; Si accessus ipsius Constantinopolitani Imperatoris cum suo Patriarcha, & compluribus suorum Præsulum ac Theologorum, inanis species ac fucus est, ne sciuem profecto, quidnam solidi ac subsistentis nomen promeatur. Quod spectat ad exhibitum à Syro Patriarcha obsequium, sedente Iulio (& idem valet in Armenios, sedente Paulo) num forte satius erat, illum reiici, & suo nomine, & legitimis litteris eorum populorum, qui Nestoriano schismati diutius adhæserant, ad uitatem Ecclesiæ remigrantem? Extat^b in Actis Vaticani Senatus^b 20. Febr. eiusmodi litterarum sententia, in quibus tum Ecclesiastici, tum laici nationis illius, obedientiam Romano Pontifici profitentur; ab eodem confirmari Patriarcham suum Simonem Sulahanum S. Basili Monachum petunt; & vna cum eo regressuro idonei viri missionem flagitant, qui de Fidei rebus ipsis edoceat. Extat etiam ibidem apostola Fidei professio, quam in Senatu Purpuratorum habuit idem Patriarcha: rei verò series & occasio pleniùs exponitur in Annalibus Ecclesiasticis illius ætatis. Dum verò Suavis Romanam^c Vide Bzo-
Aulam deridet, quod mirificè latata fuerit Syri aduentu, eiique^d in an-
conversionem illam ceu minus constantem exprobrat, caueat pro-
fecto ne palam faciat, derisores Romæ esse pariter Cæli derisores;^e
in quo, ex Christi testimonio, magnum est gaudium super uno peccato-
re penitentiam agente; tametsi eorum plerique postmodum relaban-

D d d 2

tur

e Vide Bzo-
niom in an-
no 1553.

1552.

tur in crimina. Reuocemus in memoriam ingeniosam S. Thomæ doctrinam; ab eo, qui piū consilium à quopiam suscepimus iniciatur esse opus Dei, quia diu non perdurat, Manichæorum impietatem comprobari, quæ Deum rerum tantummodo corruptionis expertum, non item corruptionis capacium, auctorem facit. Si huiusmodi dubitationibus, & his inconstantiae exemplis commorantur Pontifices se difficiles præbuissent in amanter excipiendis iis qui ad Ecclesiæ sinum accurrunt, haud certè Christo fuissent adeptam vastam orbis partem in America, aliusque regionibus recente detectis; quæ sane adeptio à Romana Sede coempta est perpetuus ingentis pecuniae, præclarique sanguinis profusione, non alio recepto ibi emolumento ex illis barbaris ad Fidem conuerteris, præter adiectos Deo cultores, & cælo ciues. Quisquis ad has irrisiones cœuendas, tamquam prudentiæ normam statueret, nihil umquam agere cum irriti euentus ac deperditi laboris periculo, duas artes, quæ humanæ vitæ sunt cardines, eliminaret, agriculturam & metaturam.

C A P V T V.

Concordia firmata in conuentu Passauensi inter Cæsarem ac Protestantes. Varia bellorum euenta. Quæ Pontifex apud utrumque Principem egerit per Achillem Grassium, & Proprum Sanctacrucium.

1553.

Quo tempore Protestantes ad opprimendum Cæsarem armis sustulerant, Henricus Rex ab illis accitus, qui cum eo fatus anno superiori iuxerant, sed occulte, vt ante tonitrui strepitum fulmen feriret, splendidos libellos ad arma sua cohonestanda vulgauerat, simulque validis copiis Cæsar's ditiones invaserat, ac prius Lotharingiam, Cæsar's beneficiariam, occuparat, misso in Galliam illius Principe puello, & in suam potestate redactus Metis, Tullo & Veroduno; progressusque in Germaniam, quam spe iam deuorauerat, brevi expertus est, ab eis, qui assertam Deo ac legitimo Principi fidem violant, eam fœderato minimè seruari. Protestantes cœperunt magis sibi timere ab amico præpotenti, ob ingentis exercitus robur, ingentisque regni propinquitatem, quam ab hoste imbecillo, ob inopiam parati militis, & longinquitatem hereditariæ ditionis. Eapropter vix inducto concordiæ negotio inter eos ac Cæsarem, ad Regem de re futura quasi præterita scripserunt, affirmantes, controuersias iam esse compositas; proinde le Reg.

* Vide Partitam ultimum libro primæ partis, ac Spondanum, anno 1552.

1553.

Regi gratias agere ob suppeditata ab eo ipsis arma, quorum amplius
haud indigebant. Henricus, tametsi à præcessa spe deiectus, adeo-
que nec opinato dolore perculsus, magnanimâ moderatione respon-
dit, Lætari se ob decerpsum suâ operâ ab amicis fructum; & vbi-
cumque res postularet, paratum se fore ad Germaniæ libertatem
suis viribus promouendam. Postea quoque passus Oratorem suum,
Episcopum Tituacensem, inductum fuisse à Protestantibus, pro-
pria utilitati seruientibus, in quamdam pacificationem Regi mi-
nimè decoram; in qua dicebatur, Cùm Regi ius non esset se immi-
scendi negotiis Imperij, illi permitti, vt priuata iura, quæ sibi esse cre-
deret, Mauricio exponeret, per illum Cæsari referenda. Atque, vt h̄c
paucis indicetur huiuscē tragicæ commotionis exitus, Galliam ille
repetiit, armis à Regina Maria, Belgium moderante, in eum com-
motis; videntq; statim contra se militantem in exercitu Cæsaris
Albertum Brandenburgicum, qui præcipius auctor fuerat, vt
Germaniam Henricus ingrederetur. Et quamquam obsidio Me-
tensis Carolo non successerit, successit tamen illius copiis expu-
gnatio per vim, atque incensio Tarauannæ, ^b ac posteà Hedini, ar-
cium præualidarum. Et sanè bellum iliud per summam Regis pro-
speritatē incepsum vbiq; , & in agro Pedemontano, & in Lo-
tharingia, & in Germania, & in mari, captis vel ante portus Hi-
spaniæ citerioris Cæsareis triremibus, infautè postmodum cessit,
depulis è Senensi ditione Gallis, & infelici expeditione Guisij,
Paulo Quarto suppetias ferentis: neque peractum est, nisi cum ge-
mina Hispanorum victoria, ad S. Quintinum, & ad Grauelingam;
vnde ipsis pax vtilissima parta est. Nec maius ex eo motu commo-
dum sibi traxerunt præcipui illius autores Albertus & Mauritius.
Prior ingenio vel maximè inquieto se assensurum negavit concor-
dix Passauensi, quam infrā recitabimus, direptionemque bono-
rum Catholicorum & Ecclesiasticorum potissimè prosecutus est;
ob quam accitus ad Cæsarem post Metense obsidium, & ad ea re-
stituenda damnatus, in maiorem & aduersus alterum contuma-
ciam, & aduersus alteros rabiem præceps abiit. Quare cùm ægrè
ferret Mauritius hominis superbiam, quâ solus ille communī con-
cordiæ à se compitæ, & à reliquis Imperij Principibus acceptæ, re-
luctabatur, habitis à Cæsare mandatis, iunctisque cum Ferdinandō
viribus, Alberto bellum intulit; qui vietus in prælio, coactus est
exoris in Gallia diem claudere, ab eo Rege, à quo paulò antè de-
fecerat, exceptus. Nec ea victoria minus funesta viatori accidit,
quippe lethaliter confossus tormentariæ fistulae pilâ, intra biduum

D d d 3

extin-

^b Vide Spón-
danum initio
anno 1553.
& distinctiū
litteras Dan-
dini tune Le-
gati apud
Cæsarem
Bruxellis.
^c Narrantur
hæc in man-
datis à Iu-
lio III, datis
Legato in
Galliam Ca-
pitifereo,
postea refe-
rendis.

1553.

extinctus est absque prole, Augusto fratre in Septemuiratu illi suffecto post aliquam contentionem, diremptam ex concordia cum Ioanne Friderico anteà Septemuiro, ac posteà captiuo apud Caferem; à quo dignitate spoliatus in priori cum Protestantibus bello, ac tandem libertati redditus est, quemadmodum breui narrabimus. Huiusmodi præmium adepti sunt concitatores illius in Religionem procellæ, tametsi victores. Verùm hinc & Religio & potentia Cæsaris grauissima & irreparabilia detimenta passa est. Nec desuit quidiceret, voluisse Deum ipsi Carolo palam facere, illum à se puni vel Ecclesiæ suæ damno propter immoderatam auditatem Parme occupandæ. Ne in arcana Diuinæ prouidentiaz, & in iura certaminum inter Princes ingrediamur, certum est, si Carolus Iulij monitis, quæ memorauimus, auscultasset, pacificus Germania dominus euafisset, suis viribus ad Fidem redactæ, eamque veluti pietatis ac fortitudinis suæ trophæum Christi Vicariis, & Austriacis Principibus hereditariam reliquisset: sed hominem in summa felicitate sibi moderari, esset celsius felicitatis fastigium supra conditionem humanam.

Iam verò nos tempus monet, vt nostræ narrationis seriem refamamus. Ferdinandus pacis appetentissimus, adeoque Protestantibus haud iniuisus, cùm primum hæc arma erupere, ad Pannonicum custodiam morabatur; illinc verò festinanter, & ab Aprilis initio fuit accersitus à Cæsare, tametsi permagno suo incommodo, propter ingentes Turcarum eo anno progressus. Is itaque post multa itinera & colloquia, operâ etiam Ducis Bauariaz generi sui, celebrem concordiam composuit, initam in conuentu Passauensi⁴, quæ simul cum pace Norimbergensi, de qua mentionem fecimus anno 1532. appellantur à Protestantibus duplex libertatis suæ columna. Illic inter Imperij Princes de rebus publicis deliberantes præcipue conuenit, vt Philippus Lantgrauius liberaretur, atque ut Mauritius cum decem bellatorum millibus Ferdinando militante in Hungaria aduersus Turcam. Ea tamen pactio nulli plane fuit emolumento⁵. Anni siquidem tempus, & arma Turcica conque progressa fuerant, vt amplius rerum iacturæ impediri non potuerint. Sponte quoque liberauit Cæsar Ioannem Fredericum, Saxoniæ iam Septemuirum, de quo sæpius dictum est. Huic in multuaria Oeniponto profectione obtulerat Carolus libertatem, sed ille eâ recusatâ Cæsarem sequi maluit. Quâ in re non magis nerosè idem se gessit in speciem quam re prudentem, intelligens, hac solùm viâ dignitatem Septemuiralem amissam à se recuperare posse.

⁴ Præter alios
autostores
relatio
Delfini Nun-
tij ad Caraf-
fam Cædi-
nalem, nepo-
tem ex fraire
Pauli IV.
anno 1557.
⁵ Vide A-
drian.lib.9.

posse, si per varias fortunæ vices Cæsar Mauritium, in quem dignitatè illam transtulerat, superasisset; puniturus hoc pacto ingratum alterius animum, & alterius fidem remuneraturus. Ceterà non poterat Ioannes Fridericus, quidquid euenisset, de sua libertate amplius dubitare, quandoquidem & cum Cæsar obtulerat, & ipse in eo sui Principis infortunio magnanimè repulsâ recusauerat.

In rebus Religionis, quæ potissimum ad nos pertinent, de duabus capitibus conuentum est. Prius erat, vt neutri è duabus partibus, quarum alteri *Religionis veteris*, alteri *Confessionistarum* nomen indictum (cùm hi nollent aut inuisum nomen *Hæreticorum* sibi accipere, aut splendidum *Catholicorum* aliis tribuere) molestiam inferre alteri Religionis causâ liceret. Atque hoc pacto finem habuit Decretum *Interim*, quod tam obstrepenti crepitu erumpens, minimum durauit, minus confecit. Adiectum illi capiti fuit, vt Cæsareum tribunal utriusque partium indifferenter ius diceret. Alterum erat, vt intra sex menses noua Comitia celebrarentur, in quibus decerneretur, quonam ex quatuor modis controversiæ Religionis componi possent; an Concilio Oecumenico, an proprio vnius nationis, an colloquio, an Cæsareo conuentu.

Non interfuit ipse Carolus huic concordiæ; adeoque quamquam ille Philippum liberasset, aliasque pactiones explesset, prorogatâ dumtaxat ad aliquod tempus Comitiorum conuocatione, & quamquam cuncta Cæsaris nomine spopondisset Romanorum Rex; tamen ratus, id ceteris à se rebus glorioſiſime gestis diſſonare, numquam se illi consenſisse profefſus est. Vnde accidit, vt in eius fratre fama fuerit oblocuta, vtque Paulus Quartus ob eam inter alias causas ſemper recusauerit Ferdinandum vt Cæſarem agnoſcere, ac ratum habere: sed cui comperta erat Ferdinandi erga Carolum insignis reuerentia, & quantum Carolo diffiderent Protestantes, quibus tunac ob res prosperas elatis perdifficile satisfieri poterat, ne ſuſpicari quidem licebat, aut alterum Cæſaris nomine fuſfe pollicitum quod in mandatis non haberet, aut alteros pacificationi conſenſiffe, mandatis Cæſareis non inspectis. Quare vnicè poterit Carolum excusare imperioſa illa necessitas, cui omnis humana potentia subiecta est.

Nihil fuerat à Pontifice prætermiſſum, quo Cæſarem ab huiusmodi angustiis liberaret; idcirco duos Nuntios festinè legarat post inducias Parmenses ad concordiam inter utrumque Principem transigendam, Prosperum Sanctacrucium, Romanæ Rotæ duodecemuitum, qui poſtē donatus eſt Purpurā, ad Henricum, & Achillem.

2553.

lem Grassium, Montis Falisci Antistitem, ad Carolum. Demandatum est Sanctacrucio, ut certum redderet Regem de sincera Pontificis reconciliatione, quæ tametsi suspensionis temporariae nomen haberet, perpetua pax reipsa futura erat; simulque commoneret, quæ pariter opportuna foret inter ipsum Regem ac Cæsarem pacificatio: cùm enim per eorum discordias incrementa caperent Turc atque hæretici, non Fidei solum, sed gentis Catholicae hostes tantum sibi locorum ac ciuium acquirebant, vt iis coercendis, ab ipso rum postea potentia pares aggeres extrui non possent: offerebatque seipsum accessurum ad eam rem componendam, vbi ambo Principes eò propenderent. Grassio iniunctum, ut nomine Pontificis gratias ageret Cæsari, quod is Parmensem concordiam comprobasset: & post breuem eorum quæ ipse in iis negotiis egerat rationem et politam, significaret id quod apud Henricum, sicuti modò dimis, vrgebat de pace; ad eamque facilius perficiendam, quod in eo erat ipsum horraretur. Et quemadmodum Pontifex viudo promptoque pollebat ingenio ad rationes in re qualibet excogitandas, plurimis argumentis multa illi suadebat, opportuna quieti prosperatiique communi. Tria præsertim hæc erant: Vt Bressellum Ferrarie Ducis restitueret, cùm id non æquitatis tantum, sed etiam prudentie ratio postulareret, ne ab alienaret à se pollentem viribus in Italia Principem, sibi clientem, & qui in bello præterito neutri parti additus fuerat. Vt libertatem redderet tribus nobilibus Gallis, quos supra nominauimus, captiuis apud Cæsarianos sub primos armorum matutus; cùm id & generosi esset animi, & planè laudabile, neque Cæsari quidquam officeret. Vt amicè se gereret cum Farnesiis, redderetque Octaui ditiones, & Cardinalibus Sacerdotiorum prouenitus, quos in regno Neapolitano possidebant. Qua in re insinuabat Pontifex, si Farnesijs Gallis indigere desinerent, desitaram pariter Gallorum in ipsos clientelam, vbi amicum in tutela Cæsaris perfugium nanciscerentur; quod postea verum comprobauit eventus. Ac sanè notandum est, Aristotelem in incomparabili illo Rhetoricae tractatu docuisse, Quemadmodum in genere demonstratio argumentum ab honesto, & in iudiciali à iusto; ita in deliberativo ab utili esse petenda.

CAPVT

1553.

CAP V T VI.

Dandini legatio ad Cæsarem, & Capiteferrei ad Regem Gallie,
communis pacis gratia. Aliæ legationes in Italia ad sedandos
Senarum tumultus. Obitus adolescentis Angliae Regis. Contro-
uersie de successione; quæ in Mariam sororem deuenit.

Cum in Nuntiorum linguis minus efficacitatis esset, & in dies magis & arma & iræ inter Carolum & Henricum exasperarentur, cum totius orbis perturbatione, & inæstimabili Religionis detimento, voluit Iulius adiumenta noua experiri per legationem duorum ^a Cardinalium, qui eorum Principum, ad quos mittebantur, negotia optimè callebant, iisdemque erant in primis gratiosi. Hi fuere Dandinus, qui secretoriis epistolis Pontificis præterat, ad Cæsarem destinatus, & Capiteferreus ad Regem Gallie. Vtrique impensè mandauit ^b, vt exponerent in vtraque Aula, à Pontifice nullum aliud nisi communis Parentis commodum spectari, nullâ habitâ consanguineorum ratione, quibus nec optabat nec accepturus vñquam erat à Principibus beneficium vñlum; cùm ipse sibi videretur obstringi ab incrementis Turcarum & hereticorum, vt impenderet quidquid gratiæ apud Catholicos Principes reperisset, in Ecclesiæ non in familiæ emolumentum. Quin obiurgari suauiter Sanctacrucium Nuntium iussit, quòd de huusmodi commodis per suas litteras sèpius mussitasset; vetuitque, ne vñquam in posteruni his sermonibus os aut aures reseraret: idemque per Dandinum exponi mandauit Episcopo Atrebatenſi, qui inter Cæſaris ministros supremam auctoritatem exercebat. Nec minus ipse recusauit, tamquam contrarium suo conciliatoris officio, id quod Sanctacrucius suâ sponte transfegerat confeceratque cum primariis Galli ministris, & cum ipso Rege; vt nimirum hic suas vires impenderet, quibus Pontifex Senas occuparet, & Ecclesiastica ditioni coniungeret ^c: cui Cæſar & Italici Principes minus repugnassent, quām vt ea vībs in Gallorum potestatem veniret; Rex verò, diminutâ æmuli potentia, hereditariam maiorum gloriam auxisset, auctâ Sedis Apostolicæ ditione. Ea Iulij repulsa Sanctacrucio accidit permolesta, pro eo ac cuenire solet, cùm è sublimi spe laudis ac remuneracionis exciditur; adeoque pro communi hominum consuetudine, qui amaritatem inopinatam vlciscuntur, eam per verba aspergendo illius nomini qui ipsis degustandam ingessit, hanc Pontificis austeritatem adscripsit pusillanimitati, à curis alienis.